[image: image1.png]unesp

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
et edeeg

[image: image1.png]                                                                                                                         [image: image2.png]P . b ’ d
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIACAO A DOCENCIA

EDITAL PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID/CAPES/UNESP

INÍCIO DA VIGÊNCIA: MARÇO DE 2017
A coordenação de área do Subprojeto Letras – Inglês da Faculdade de Ciências e Letras de Assis/UNESP, no uso de suas atribuições, torna público o processo seletivo simplificado para bolsista do Programa Institucional de Iniciação à Docência – Pibid, na forma da legislação vigente.

A chamada para inscrição de bolsistas será feita pela Unidade Universitária segundo regras estabelecidas pela Portaria 96/2013 e pelo Edital 61/2013 da CAPES.

VAGAS

Para o Subprojeto PIBID Letras - Português da FCL/Assis serão distribuídas 03 bolsas de iniciação à docência, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para graduandos do curso de Licenciatura em Letras.

DEVERES DOS BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

De acordo com a Portaria 96/2013, artigo 43, são deveres do(a) bolsista de Iniciação à Docência:

I – participar das atividades definidas pelo projeto;

II – dedicar-se, no período de vigência da bolsa a, no mínimo, 8 horas semanais às atividades do Pibid, sem prejuízo do cumprimento de seus compromissos regulares como discente;

III – tratar todos os membros do programa e da comunidade escolar com cordialidade, respeito e formalidade adequada;

IV – atentar-se à utilização da língua portuguesa de acordo com a norma culta, quando se tratar de comunicação formal do programa;

V – assinar termo de compromisso do programa (o modelo será disponibilizado posteriormente);

VI – restituir à Capes eventuais benefícios recebidos indevidamente do programa, por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU);

VII – informar imediatamente ao coordenador de área qualquer irregularidade no recebimento de sua bolsa;

VIII – elaborar portfólio ou instrumento equivalente de registro com a finalidade de sistematização das ações desenvolvidas durante sua participação no projeto;

IX – apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando-os nos seminários de iniciação à docência, promovidos pela instituição;

X – participar das atividades de acompanhamento e avaliação do Pibid definidas pela Capes;

XI – assinar termo de desligamento do projeto, quando couber.

Parágrafo único. É vedado ao bolsista de iniciação à docência assumir a rotina de atribuições dos docentes da escola ou atividades de suporte administrativo ou operacional.

REQUISITOS

Poderão candidatar-se às bolsas de iniciação à docência: estudantes do curso de Licenciatura em Letras da FCL/Assis.

Para a concessão de bolsa de iniciação à docência, o (a) estudante deverá atender aos seguintes requisitos:

I – estar regularmente matriculado(a) em curso de licenciatura em Letras da FCL/Assis;

II – ter concluído, preferencialmente, pelo menos um período letivo no curso de licenciatura;

III – possuir bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo histórico escolar, consoante as normas da IES;

IV – ser aprovado(a) em processo seletivo realizado pelo Pibid da IES.

O(A) estudante de licenciatura que possua vínculo empregatício poderá ser bolsista Pibid, desde que:

I – não possua relação de trabalho com a IES participante do Pibid ou com a escola onde desenvolve as atividades do subprojeto;

II – possua disponibilidade de, no mínimo, 32 (trinta e duas) horas mensais para dedicação às atividades do projeto.

INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

O processo de inscrição e seleção do PIBID-Letras (Português, Inglês e Espanhol) será realizado conforme o cronograma a seguir:

24 a 31 janeiro de 2017 - Inscrições pelo e-mail: dany7garcia@gmail.com
O interessado deverá encaminhar um e-mail manifestando o interesse por participar da seleção para atuar como bolsista PIBID/Inglês.
01 de fevereiro de 2017, às 14h00, no Departamento de Educação – FCL/Assis – Prédio I: entrevista com os (as) alunos (as) de graduação em Letras, candidatos (as) interessados a bolsista de iniciação à docência, portando a documentação abaixo:
No ato da entrevista, os (as) candidatos (as) deverão trazer o Histórico Escolar impresso e a ficha de inscrição (ANEXO II) preenchida.
2 de fevereiro de 2017, a partir das 9h: Divulgação do resultado do processo no mural do Departamento de Educação.

Até o dia 04 de fevereiro de 2017: Os aprovados deverão providenciar as cópias digitalizadas dos documentos e assinar o termo de outorga da bolsa.

DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

1. Cópia digital de RG e de CPF;

2. Comprovante bancário do Banco do Brasil digitalizado;

3. Termo de outorga assinado.

Assis, 23 de janeiro de 2017.

Coordenação Subprojeto PIBID Letras-IngLês/FCL/Assis

Anexo II

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/UNESP

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - 2017
	Curso de Licenciatura em Letras

	Universidade Estadual Paulista – UNESP – Campus de Assis – Faculdade de Ciências e Letras

	1. INFORMAÇÕES PESSOAIS

	Nome Completo:

	Data de nascimento:
	Naturalidade (Município e UF):

	RG:
	CPF:

	E-mail:

	Telefones para contato:

	2. ENDEREÇOS (residencial e de trabalho)

	Endereço residencial:

	Bairro:
	CEP:

	Cidade:
	Estado:

	Endereço de trabalho:

	Bairro:
	CEP:

	Cidade:
	Estado:

	3. INFORMAÇÕES BANCÁRIAS – NÃO PRECISA INFORMAR NA INSCRIÇÃO

	Banco:
	No.:

	Agência:

	Número da conta corrente:

	4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

	(a) Descrever o que você sabe sobre o Pibid.

	(b) Explicitar os motivos que o/a levaram a fazer a inscrição no Pibid.

	(c) Justificar o seu interesse em trabalhar na Educação Básica Pública.

	(d) Você tem tempo disponível necessário para participar do Pibid?

	(e) Caso tenha atuado como professor(a),  mencionar: nome da escola, cidade, período e quais disciplinas que lecionou.

	(f) Caso participe ou tenha participado de projetos de ensino, pesquisa e/ou extensão, descreva: título do projeto, orientador, período, atividades realizadas e se teve bolsa, citar a agência.

	(g) Outras informações relevantes.

	Assis, ____ / 01 / 2017.
	Nome:

Assinatura: NÃO PRECISA ASSINAR

[image: image2.png][image: image3.emf]

[image: image4.wmf]

_1452410393.bin

_1452410392.doc
[image: image1.png]